



Município de Bernardo do Mearim
DIÁRIO OFICIAL
Poder Executivo



ANO V Nº 032 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 26 PÁGINAS

SUMÁRIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	01
RESULTADO DO JULGAMENTO.....	04
ATO CONVOCATÓRIO.....	11
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....	11
EXTRATO DA ATA.....	23

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

O Gestor Municipal da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim – MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações e inciso XXII do art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 e demais disposições que regulam a matéria bem como as atas de realização do Pregão exarada pela Pregoeira, resolve **HOMOLOGAR** a adjudicação referente ao Processo nº 0301002/2017, Pregão nº 004/2017.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, nº 43A, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pela Sra. Zilanda Borges das Chagas, CPF nº 910.343.963-15.

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Expediente, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2016.

Nº do Item na T. R	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL <i>Especificação:</i> Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Pilote	Unidade	580	3,30	1914,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
02	ARQUIVO A-Z <i>Especificação:</i> Lombada largo, tam. Ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	Frame	Unidade	3630	7,40	26862,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
03	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO <i>Especificação:</i> polionda, dimensões de 38cm x 17cm, com abertura, cores sortidas	Frame	Unidade	1470	3,70	5439,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
04	BARBANTE DE ALGODÃO <i>Especificação:</i> 100% algodão, rolo com aproximadamente 400g	Cleir	Unidade	120	13,00	1560,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
05	CANETA ESFEROGRÁFICA <i>Especificação:</i> Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/vermelha.	Compact	Unidade	41200	0,70	28840,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
06	COLA PLÁSTICA BRANCA <i>Especificação:</i> Cola plástica branca, embalagem com 90 gr.	Bic	Unidade	8820	0,80	7056,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
07	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) <i>Especificação:</i> Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Bic	Unidade	1270	5,90	7493,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
08	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA <i>Especificação:</i> Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Bic	Unidade	4360	1,40	6104,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
09	CLIPS 1/0 <i>Especificação:</i> Clips 1/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 100 und.	Bacchi	Caixa	5500	2,50	13750,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
10	CLIPS 2/0 <i>Especificação:</i> Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	Bacchi	Caixa	5300	2,80	14840,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017

11	CLIPS 3/0 <i>Especificação:</i> Clips 3/0 caixa com 50 unidades.	Bacchi	Caixa	2700	3,00	8100,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
12	CLIPS 4/0 <i>Especificação:</i> Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	Bacchi	Unidade	680	25,00	17000,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
13	CLIPS 6/0 <i>Especificação:</i> Clips 6/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 50 und.	Mercur	Pacote	125	3,80	475,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
14	CLIPS 8/0 <i>Especificação:</i> Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	Oficio	Unidade	18400	0,50	9200,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
15	CALCULADORA <i>Especificação:</i> Grande de 760x800 de 12 dígitos.	Oficio	CAIXA	135	8,00	1080,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
16	ELÁSTICO SUPER <i>Especificação:</i> Elástico super. Amarelos, pacote com 1 KG	Oficio	Unidade	10900	0,50	5450,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
17	ENVELOPE PARDO COM ABAS <i>Especificação:</i> Medindo 18x24 cm, em papel Kraft 80 g.	Oficio	Caixa	1720	3,00	5160,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
18	ENVELOPE PARDO <i>Especificação:</i> Com abas medindo 24x34 cm, em papel Kraft 80 g.	Tramontina	Unidade	740	5,70	4218,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
19	ENVELOPE PARDO <i>Especificação:</i> Com abas medindo 24x36 cm, em papel Kraft 80 g.	Tramontina	Unidade	355	1,80	639,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
20	ETIQUETA AUTO-ADESIVA DIMENSÕES DE 279,4x215,9MM	Oficio	Unidade	3900	4,00	15600,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
21	ESTILETE <i>Especificação:</i> Largo 29 BP, 18,2 MM CIS.	Tramontina	Unidade	730	9,50	6935,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
22	EXTRATOR DE GRAMPOS <i>Especificação:</i> Material metal, tipo alavanca, com 12 cm de comprimento.	Bacchi	Caixa	1950	6,80	13260,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
23	FITA ADESIVA <i>Especificação:</i> Composto de filme de polipropileno, adesivo acrílico medindo aproximadamente 50mmX50m transparente, prazo de validade igual ou superior a 5 anos.	Bacchi	Caixa	1270	11,90	15113,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
24	GRAMPEADOR METÁLICO <i>Especificação:</i> Cor preta, tipo mesa, capacidade mínima de 25 folhas, de gramatura 75g/m2, medindo 20X8 cm, grampo 26/6.	Compact	Unidade	1850	5,20	9620,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 <i>Especificação:</i> Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Compact	Unidade	1350	5,20	7020,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
26	GRAMPO TRILHO METAL <i>Especificação:</i> Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado.	Compact	Unidade	1100	5,90	6490,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
27	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,5 MM.	Credeal	Unidade	960	9,50	9120,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
28	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,7 MM, 2B.	Credeal	Unidade	1067	10,50	11203,50	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
29	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,9 MM, 2B.	Tilibra	Unidade	536	7,50	4020,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
30	LIVRO ATA <i>Especificação:</i> Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 297x210, brancas, pautadas e numeradas.	Compact	Unidade	1110	8,10	8991,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
31	LIVRO DE PONTO <i>Especificação:</i> Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas.	Compact	Unidade	1450	3,90	5655,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
32	LIVRO DE PROTOCOLO <i>Especificação:</i> Livro de protocolo, capa dura, contendo 104 folhas, com gramatura 54g/m2, com folhas numeradas, formato 216x153mm.	Chamex	Resma	2200	22,30	49060,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
33	MARCA TEXTO <i>Especificação:</i> Marca texto, cor amarelo, verde, azul, rosa, vermelho e laranja.	Chamex	Resma	3360	16,80	56448,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
34	MOLHA DEDO <i>Especificação:</i> Gel glicerinado atóxico, 12 g. Base plástica; diâmetro interno 50mm.	Chamex	Resma	1650	23,10	38115,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
35	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO <i>Especificação:</i> ofício II- multi de	Chamex	Pacote	805	11,50	9257,50	HOMOLOGADO EM

	216 x 333, resma com 500 folhas cada, gramatura 75m/m ² , embalado em papel de propriedades térmicas e anti umidade						18/04/2017
36	PAPEL A-4 DIMENSÕES 210X297 MM. Especificação: Cor branca, pacote com 500 folhas.	Chamex	Pacote	845	12,00	10140,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
37	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Gramatura de 75g/m ² medindo 210 x 297mm, PCT com 500 folhas	Frame	Unidade	6780	2,10	14238,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
38	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m ² , pacote com 50 folhas.	Frame	Unidade	17600	1,65	29040,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
39	PAPEL VERGÊ Especificação: 120 g/m ² , pacote com 30 folhas.	Frame	Unidade	15000	2,80	42000,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
40	PASTA SUSPensa Especificação: E+B12m cartolina, gramatura 35g/m ² , tam 37x24 cm, visor plástico transparente com 9 cm na cor marmorizada, com haste em metal e ponteiros plásticas.	Frame	Unidade	4100	2,05	8405,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
41	PASTA CARTÃO DUPLEX (DOCUMENTO) Especificação: Material cartolina plastificada, gramatura 180g/m ² , com prendedor interno, grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 335mmx230mm.	Frame	Unidade	2600	3,35	8710,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
42	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Material polietileno, gramatura 180g/m ² , com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 335mmx230mm.	Frame	Unidade	2500	3,70	9250,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
43	PASTA ABA ELÁSTICO TRANSPARENTE Especificação: OF DORSO 40MM, DIM. 335MMx245MMx40MM.	Frame	Unidade	2500	3,10	7750,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO Especificação: Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura e 1,5 de altura, em papelão resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado.	Tramontina	Unidade	140	15,90	2226,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
45	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA Especificação: Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura e 14,0 de altura, em plástico resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado	Tramontina	Unidade	120	22,50	2700,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
46	PASTA CLASSIFICADORA RÁPIDO Especificação: Com grampos Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura, em papelão resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado	Bic	Unidade	4600	2,60	11960,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
47	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: 02 furos, em metal com capacidade de até 12 folhas de papel com gramatura medindo aproximadamente 11,5 cm de largura x 10 cm de comprimento, apresentando prazo de validade indeterminado.	Compact	Unidade	85	7,60	646,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
48	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: 02 furos, em metal com capacidade de até 60 folhas de papel com gramatura 75g/m ² , margeador, escala para ajuste de formato de pl, trava de segurança, disco de apoio, dimensões: 26x12x13 cm, apresentando prazo de validade indeterminado.	Frame	Unidade	150	5,00	750,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
49	PINCEL ATÔMICO Especificação: De boa qualidade, composição: resina termoplástica, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solvente, aditivos e ponta de feltro, prazo de validade igual ou superior a dois anos, cores diversas.	Frame	Unidade	1850	0,50	925,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
50	PORTA CARIMBOS	Compact	Unidade	530	1,45	768,50	HOMOLOGADO

	<i>Especificação:</i> Com 06 lugares, acrílico, para mesa, possui compartimento para colocar objetos.						EM 18/04/2017
51	PRANCHETA <i>Especificação:</i> Em fibra acrílico em cristal, com prendedor em metal e fabricado em prolietileno acrílico.	Tramontina	Unidade	580	6,50	3770,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
52	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM <i>Especificação:</i> Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Bic	Frasco	670	4,00	2680,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
53	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM <i>Especificação:</i> Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Bic	Frasco	780	3,70	2886,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
54	TESOURA MÉDIA <i>Especificação:</i> cabo anatômico, corte preciso, em aço inoxidável, de boa qualidade e durabilidade, medindo aproximadamente. 21cm, prazo de validade indeterminado.	Bic	Pacote	580	3,20	1856,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
55	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO <i>Especificação:</i> cores diversas.	Maratá	Pacote	11800	2,20	25960,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
56	TINTA PARA CARIMBO AZUL <i>Especificação:</i> Tinta em óleo para carimbo de borracha, na cor azul de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96%, dietileno glicol, corante e conservante, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	Maratá	Pacote	9300	2,00	18600,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
57	TINTA PARA CARIMBO PRETO <i>Especificação:</i> Tinta em óleo para carimbo de borracha, na cor preta de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96%, dietileno glicol, corante e conservante, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	Chamex	Pacote	570	10,50	5985,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
58	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA <i>Especificação:</i> Descartável, capacidade 200 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Locit	Unidade	670	0,85	569,50	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
59	COPO DESCARTÁVEL <i>Especificação:</i> Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Locit	Unidade	1200	0,60	720,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
60	PAPEL CASCA DE OVO <i>Especificação:</i> 120 g/m2, pacote com 50 folhas.	Tramontina	Unidade	170	13,10	2227,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
61	COLA QUENTE (BASTÃO) <i>Especificação:</i> Para pistola grande, cor: branco/transparente.	Tramontina	Unidade	115	9,40	1081,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
TOTAL							646.931,00

Bernardo do Mearim (MA), 18 de abril de 2017.

Antônio Bezerra de França
Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017
PROCESSO Nº 0301001/2017

O Município de Bernardo do Mearim por intermédio da administração pública, através da Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, torna público o resultado do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 004/2017. Foi **ADJUDICADO** o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Empresa vencedora: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, nº 43A, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pela Sra. Zilanda Borges das Chagas, CPF nº 910.343.963-15

Descrição: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Expediente, visando atender as necessidades da administração municipal, no ano de 2017.

Nº do	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	UNITÁRIO	TOTAL	SITUAÇÃO
-------	-----------	-------	------	------	----------	-------	----------

Item na T. R							
01	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL <i>Especificação:</i> Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Pilote	Unidade	580	3,30	1914,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
02	ARQUIVO A-Z <i>Especificação:</i> Lombada largo, tam. Ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	Frame	Unidade	3630	7,40	26862,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
03	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO <i>Especificação:</i> polionda, dimensões de 38cm x 17cm, com abertura, cores sortidas	Frame	Unidade	1470	3,70	5439,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
04	BARBANTE DE ALGODÃO <i>Especificação:</i> 100% algodão, rolo com aproximadamente 400g	Cleir	Unidade	120	13,00	1560,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
05	CANETA ESFEROGRÁFICA <i>Especificação:</i> Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/vermelha.	Compact	Unidade	41200	0,70	28840,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
06	COLA PLÁSTICA BRANCA <i>Especificação:</i> Cola plástica branca, embalagem com 90 gr.	Bic	Unidade	8820	0,80	7056,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
07	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) <i>Especificação:</i> Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Bic	Unidade	1270	5,90	7493,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
08	CORRETOR LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA <i>Especificação:</i> Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Bic	Unidade	4360	1,40	6104,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
09	CLIPS 1/0 <i>Especificação:</i> Clips 1/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 100 und.	Bacchi	Caixa	5500	2,50	13750,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
10	CLIPS 2/0 <i>Especificação:</i> Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	Bacchi	Caixa	5300	2,80	14840,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
11	CLIPS 3/0 <i>Especificação:</i> Clips 3/0 caixa com 50 unidades.	Bacchi	Caixa	2700	3,00	8100,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
12	CLIPS 4/0 <i>Especificação:</i> Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	Bacchi	Unidade	680	25,00	17000,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
13	CLIPS 6/0 <i>Especificação:</i> Clips 6/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 50 und.	Mercur	Pacote	125	3,80	475,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
14	CLIPS 8/0 <i>Especificação:</i> Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	Ofício	Unidade	18400	0,50	9200,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
15	CALCULADORA <i>Especificação:</i> Grande de 760x800 de 12 dígitos.	Ofício	CAIXA	135	8,00	1080,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
16	ELÁSTICO SUPER <i>Especificação:</i> Elástico super. Amarelos, pacote com 1 KG	Ofício	Unidade	10900	0,50	5450,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
17	ENVELOPE PARDO COM ABAS <i>Especificação:</i> Medindo 18x24 cm, em papel Kraft 80 g.	Ofício	Caixa	1720	3,00	5160,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
18	ENVELOPE PARDO <i>Especificação:</i> Com abas medindo 24x34 cm, em papel Kraft 80 g.	Tramontina	Unidade	740	5,70	4218,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
19	ENVELOPE PARDO <i>Especificação:</i> Com abas medindo 24x36 cm, em papel Kraft 80 g.	Tramontina	Unidade	355	1,80	639,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
20	ETIQUETA AUTO-ADESIVA DIMENSÕES DE 279,4x215,9MM	Ofício	Unidade	3900	4,00	15600,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
21	ESTILETE <i>Especificação:</i> Largo 29 BP, 18,2 MM CIS.	Tramontina	Unidade	730	9,50	6935,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
22	EXTRATOR DE GRAMPOS <i>Especificação:</i> Material metal, tipo alavanca, com 12 cm de comprimento.	Bacchi	Caixa	1950	6,80	13260,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
23	FITA ADESIVA <i>Especificação:</i> Composto de filme de polipropileno, adesivo acrílico medindo aproximadamente 50mmX50m transparente, prazo de validade igual ou superior a 5 anos.	Bacchi	Caixa	1270	11,90	15113,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
24	GRAMPEADOR METÁLICO <i>Especificação:</i> Cor preta, tipo mesa, capacidade mínima de 25 folhas, de gramatura 75g/m2, medindo 20X8 cm, grampo 26/6.	Compact	Unidade	1850	5,20	9620,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017

25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 <i>Especificação:</i> Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Compact	Unidade	1350	5,20	7020,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
26	GRAMPO TRILHO METAL <i>Especificação:</i> Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado.	Compact	Unidade	1100	5,90	6490,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
27	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,5 MM.	Credeal	Unidade	960	9,50	9120,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
28	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,7 MM, 2B.	Credeal	Unidade	1067	10,50	11203,50	ADJUDICADO EM 24/03/2017
29	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,9 MM, 2B.	Tilibra	Unidade	536	7,50	4020,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
30	LIVRO ATA <i>Especificação:</i> Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 297x210, brancas, pautadas e numeradas.	Compact	Unidade	1110	8,10	8991,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
31	LIVRO DE PONTO <i>Especificação:</i> Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas.	Compact	Unidade	1450	3,90	5655,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
32	LIVRO DE PROTOCOLO <i>Especificação:</i> Livro de protocolo, capa dura, contendo 104 folhas, com gramatura 54g/m ² , com folhas numeradas, formato 216x153mm.	Chamex	Resma	2200	22,30	49060,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
33	MARCA TEXTO <i>Especificação:</i> Marca texto, cor amarelo, verde, azul, rosa, vermelho e laranja.	Chamex	Resma	3360	16,80	56448,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
34	MOLHA DEDO <i>Especificação:</i> Gel glicerinado atóxico, 12 g. Base plástica; diâmetro interno 50mm.	Chamex	Resma	1650	23,10	38115,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
35	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO <i>Especificação:</i> ofício II- multi de 216 x 333, resma com 500 folhas cada, gramatura 75m/m ² , embalado em papel de propriedades térmicas e anti umidade	Chamex	Pacote	805	11,50	9257,50	ADJUDICADO EM 24/03/2017
36	PAPEL A-4 DIMENSÕES 210X297 MM. <i>Especificação:</i> Cor branca, pacote com 500 folhas.	Chamex	Pacote	845	12,00	10140,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
37	PAPEL A-4 REICLADO <i>Especificação:</i> Gramatura de 75g/m ² medindo 210 x 297mm, PCT com 500 folhas	Frame	Unidade	6780	2,10	14238,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
38	PAPEL VERGÊ <i>Especificação:</i> 180 g/m ² , pacote com 50 folhas.	Frame	Unidade	17600	1,65	29040,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
39	PAPEL VERGÊ <i>Especificação:</i> 120 g/m ² , pacote com 30 folhas.	Frame	Unidade	15000	2,80	42000,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
40	PASTA SUSPensa <i>Especificação:</i> E+B12m cartolina, gramatura 35g/m ² , tam 37x24 cm, visor plástico transparente com 9 cm na cor marmorizada, com haste em metal e ponteiros plásticas.	Frame	Unidade	4100	2,05	8405,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
41	PASTA CARTÃO DUPLEX (DOCUMENTO) <i>Especificação:</i> Material cartolina plastificada, gramatura 180g/m ² , com prendedor interno, grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 335mmx230mm.	Frame	Unidade	2600	3,35	8710,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
42	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX <i>Especificação:</i> Material polietileno, gramatura 180g/m ² , com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 335mmx230mm.	Frame	Unidade	2500	3,70	9250,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
43	PASTA ABA ELÁSTICO TRANSPARENTE <i>Especificação:</i> OF DORSO 40MM, DIM. 335MMx245MMx40MM.	Frame	Unidade	2500	3,10	7750,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO <i>Especificação:</i> Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura e 1,5 de altura, em papelão resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado.	Tramontina	Unidade	140	15,90	2226,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
45	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA <i>Especificação:</i> Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura e 14,0 de altura, em plástico resistente polionda, com elástico, prazo de validade	Tramontina	Unidade	120	22,50	2700,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017

	indeterminado						
46	PASTA CLASSIFICADORA RÁPIDO <i>Especificação:</i> Com grampos Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura, em papelão resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado	Bic	Unidade	4600	2,60	11960,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
47	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO <i>Especificação:</i> 02 furos, em metal com capacidade de até 12 folhas de papel com gramatura medindo aproximadamente 11,5 cm de largura x 10 cm de comprimento, apresentando prazo de validade indeterminado.	Compact	Unidade	85	7,60	646,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
48	PERFURADO DE PAPEL GRANDE <i>Especificação:</i> 02 furos, em metal com capacidade de até 60 folhas de papel com gramatura 75g/m ² , margeador, escala para ajuste de formato de pl, trava de segurança, disco de apoio, dimensões: 26x12x13 cm, apresentando prazo de validade indeterminado.	Frame	Unidade	150	5,00	750,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
49	PINCEL ATÔMICO <i>Especificação:</i> De boa qualidade, composição: resina termoplástica, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solvente, aditivos e ponta de feltro, prazo de validade igual ou superior a dois anos, cores diversas.	Frame	Unidade	1850	0,50	925,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
50	PORTA CARIMBOS <i>Especificação:</i> Com 06 lugares, acrílico, para mesa, possui compartimento para colocar objetos.	Compact	Unidade	530	1,45	768,50	ADJUDICADO EM 24/03/2017
51	PRANCHETA <i>Especificação:</i> Em fibra acrílico em cristal, com prendedor em metal e fabricado em prolietileno acrílico.	Tramontina	Unidade	580	6,50	3770,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
52	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM <i>Especificação:</i> Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Bic	Frasco	670	4,00	2680,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
53	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM <i>Especificação:</i> Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Bic	Frasco	780	3,70	2886,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
54	TESOURA MÉDIA <i>Especificação:</i> cabo anatômico, corte preciso, em aço inoxidável, de boa qualidade e durabilidade, medindo aproximadamente. 21cm, prazo de validade indeterminado.	Bic	Pacote	580	3,20	1856,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
55	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO <i>Especificação:</i> cores diversas.	Maratá	Pacote	11800	2,20	25960,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
56	TINTA PARA CARIMBO AZUL <i>Especificação:</i> Tinta em óleo para carimbo de borracha, na cor azul de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96%, dietileno glicol, corante e conservante, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	Maratá	Pacote	9300	2,00	18600,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
57	TINTA PARA CARIMBO PRETO <i>Especificação:</i> Tinta em óleo para carimbo de borracha, na cor preta de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96%, dietileno glicol, corante e conservante, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	Chamex	Pacote	570	10,50	5985,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
58	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA <i>Especificação:</i> Descartável, capacidade 200 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Locit	Unidade	670	0,85	569,50	ADJUDICADO EM 24/03/2017
59	COPO DESCARTÁVEL <i>Especificação:</i> Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Locit	Unidade	1200	0,60	720,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
60	PAPEL CASCA DE OVO <i>Especificação:</i> 120 g/m ² , pacote com 50 folhas.	Tramontina	Unidade	170	13,10	2227,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
61	COLA QUENTE (BASTÃO) <i>Especificação:</i> Para pistola grande, cor: branco/transparente.	Tramontina	Unidade	115	9,40	1081,00	ADJUDICADO EM 24/03/2017
TOTAL							646.931,00

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço por item, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Antonio Beserra de França, Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA, autoridade competente, conforme resultado indicado abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Empresa vencedora: MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, nº 43A, Centro, Igarapé Grande - MA. Representada neste ato pela Sra. Zilanda Borges das Chagas, CPF nº 910.343.963-15.

Nº do Item na T. R	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	SITUAÇÃO
01	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL <i>Especificação:</i> Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Pilote	Unidade	580	3,30	1914,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
02	ARQUIVO A-Z <i>Especificação:</i> Lombada largo, tam. Ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta.	Frame	Unidade	3630	7,40	26862,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
03	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO <i>Especificação:</i> polionda, dimensões de 38cm x 17cm, com abertura, cores sortidas	Frame	Unidade	1470	3,70	5439,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
04	BARBANTE DE ALGODÃO <i>Especificação:</i> 100% algodão, rolo com aproximadamente 400g	Cleir	Unidade	120	13,00	1560,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
05	CANETA ESFEROGRÁFICA <i>Especificação:</i> Material plástico, transparente, cor tinta azul/preta/vermelha.	Compact	Unidade	41200	0,70	28840,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
06	COLA PLÁSTICA BRANCA <i>Especificação:</i> Cola plástica branca, embalagem com 90 gr.	Bic	Unidade	8820	0,80	7056,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
07	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) <i>Especificação:</i> Tubo com 20 g, embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Bic	Unidade	1270	5,90	7493,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
08	CORRETOR LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA <i>Especificação:</i> Secagem rápida. Embalagem: Frasco com 18 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante e data de validade.	Bic	Unidade	4360	1,40	6104,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
09	CLIPS 1/0 <i>Especificação:</i> Clips 1/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 100 und.	Bacchi	Caixa	5500	2,50	13750,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
10	CLIPS 2/0 <i>Especificação:</i> Clips 2/0 caixa com 100 unidades.	Bacchi	Caixa	5300	2,80	14840,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
11	CLIPS 3/0 <i>Especificação:</i> Clips 3/0 caixa com 50 unidades.	Bacchi	Caixa	2700	3,00	8100,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
12	CLIPS 4/0 <i>Especificação:</i> Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades.	Bacchi	Unidade	680	25,00	17000,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
13	CLIPS 6/0 <i>Especificação:</i> Clips 6/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 50 und.	Mercur	Pacote	125	3,80	475,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
14	CLIPS 8/0 <i>Especificação:</i> Clips 8/0 em arame de aço pintado com epóxi c/ 25 und.	Ofício	Unidade	18400	0,50	9200,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
15	CALCULADORA <i>Especificação:</i> Grande de 760x800 de 12 dígitos.	Ofício	CAIXA	135	8,00	1080,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
16	ELÁSTICO SUPER <i>Especificação:</i> Elástico super. Amarelos, pacote com 1 KG	Ofício	Unidade	10900	0,50	5450,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
17	ENVELOPE PARDO COM ABAS <i>Especificação:</i> Medindo 18x24 cm, em papel Kraft 80 g.	Ofício	Caixa	1720	3,00	5160,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
18	ENVELOPE PARDO <i>Especificação:</i> Com abas medindo 24x34 cm, em papel Kraft 80 g.	Tramontina	Unidade	740	5,70	4218,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
19	ENVELOPE PARDO <i>Especificação:</i> Com abas medindo 24x36 cm, em papel Kraft 80 g.	Tramontina	Unidade	355	1,80	639,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
20	ETIQUETA AUTO-ADESIVA DIMENSÕES DE 279,4x215,9MM	Ofício	Unidade	3900	4,00	15600,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
21	ESTILETE <i>Especificação:</i> Largo 29 BP, 18,2 MM CIS.	Tramontina	Unidade	730	9,50	6935,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
22	EXTRATOR DE GRAMPOS <i>Especificação:</i> Material metal, tipo alavanca, com 12 cm de comprimento.	Bacchi	Caixa	1950	6,80	13260,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
23	FITA ADESIVA <i>Especificação:</i> Composto de filme de polipropileno, adesivo acrílico medindo	Bacchi	Caixa	1270	11,90	15113,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017

	aproximadamente 50mmX50m transparente, prazo de validade igual ou superior a 5 anos.						
24	GRAMPEADOR METÁLICO <i>Especificação:</i> Cor preta, tipo mesa, capacidade mínima de 25 folhas, de gramatura 75g/m ² , medindo 20X8 cm, grampo 26/6.	Compact	Unidade	1850	5,20	9620,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
25	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 <i>Especificação:</i> Embalagem: caixa com 5.000 unidades, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	Compact	Unidade	1350	5,20	7020,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
26	GRAMPO TRILHO METAL <i>Especificação:</i> Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado.	Compact	Unidade	1100	5,90	6490,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
27	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,5 MM.	Credeal	Unidade	960	9,50	9120,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
28	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,7 MM, 2B.	Credeal	Unidade	1067	10,50	11203,50	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
29	GRAFITE <i>Especificação:</i> 0,9 MM, 2B.	Tilibra	Unidade	536	7,50	4020,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
30	LIVRO ATA <i>Especificação:</i> Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 297x210, brancas, pautadas e numeradas.	Compact	Unidade	1110	8,10	8991,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
31	LIVRO DE PONTO <i>Especificação:</i> Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas.	Compact	Unidade	1450	3,90	5655,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
32	LIVRO DE PROTOCOLO <i>Especificação:</i> Livro de protocolo, capa dura, contendo 104 folhas, com gramatura 54g/m ² , com folhas numeradas, formato 216x153mm.	Chamex	Resma	2200	22,30	49060,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
33	MARCA TEXTO <i>Especificação:</i> Marca texto, cor amarelo, verde, azul, rosa, vermelho e laranja.	Chamex	Resma	3360	16,80	56448,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
34	MOLHA DEDO <i>Especificação:</i> Gel glicerinado atóxico, 12 g. Base plástica; diâmetro interno 50mm.	Chamex	Resma	1650	23,10	38115,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
35	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO <i>Especificação:</i> ofício II- multi de 216 x 333, resma com 500 folhas cada, gramatura 75m/m ² , embalado em papel de propriedades térmicas e anti umidade	Chamex	Pacote	805	11,50	9257,50	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
36	PAPEL A-4 DIMENSÕES 210X297 MM. <i>Especificação:</i> Cor branca, pacote com 500 folhas.	Chamex	Pacote	845	12,00	10140,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
37	PAPEL A-4 RECICLADO <i>Especificação:</i> Gramatura de 75g/m ² medindo 210 x 297mm, PCT com 500 folhas	Frame	Unidade	6780	2,10	14238,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
38	PAPEL VERGÊ <i>Especificação:</i> 180 g/m ² , pacote com 50 folhas.	Frame	Unidade	17600	1,65	29040,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
39	PAPEL VERGÊ <i>Especificação:</i> 120 g/m ² , pacote com 30 folhas.	Frame	Unidade	15000	2,80	42000,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
40	PASTA SUSPensa <i>Especificação:</i> E+B12m cartolina, gramatura 35g/m ² , tam 37x24 cm, visor plástico transparente com 9 cm na cor marmorizada, com haste em metal e ponteiras plásticas.	Frame	Unidade	4100	2,05	8405,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
41	PASTA CARTÃO DUPLEX (DOCUMENTO) <i>Especificação:</i> Material cartolina plastificada, gramatura 180g/m ² , com prendedor interno, grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 335mmx230mm.	Frame	Unidade	2600	3,35	8710,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
42	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX <i>Especificação:</i> Material polietileno, gramatura 180g/m ² , com prendedor interno grampo trilho, sem aba e elástico, medindo 335mmx230mm.	Frame	Unidade	2500	3,70	9250,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
43	PASTA ABA ELÁSTICO TRANSPARENTE <i>Especificação:</i> OF DORSO 40MM, DIM. 335MMx245MMx40MM.	Frame	Unidade	2500	3,10	7750,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
44	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO <i>Especificação:</i> Medindo	Tramontina	Unidade	140	15,90	2226,00	HOMOLOGADO EM

	aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura e 1,5 de altura, em papelão resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado.						18/04/2017
45	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA Especificação: Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura e 14,0 de altura, em plástico resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado	Tramontina	Unidade	120	22,50	2700,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
46	PASTA CLASSIFICADORA RÁPIDO Especificação: Com grampos Medindo aproximadamente. 33 cm de comprimento x 24 de largura, em papelão resistente polionda, com elástico, prazo de validade indeterminado	Bic	Unidade	4600	2,60	11960,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
47	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: 02 furos, em metal com capacidade de até 12 folhas de papel com gramatura medindo aproximadamente 11,5 cm de largura x 10 cm de comprimento, apresentando prazo de validade indeterminado.	Compact	Unidade	85	7,60	646,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
48	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: 02 furos, em metal com capacidade de até 60 folhas de papel com gramatura 75g/m ² , margeador, escala para ajuste de formato de pl, trava de segurança, disco de apoio, dimensões: 26x12x13 cm, apresentando prazo de validade indeterminado.	Frame	Unidade	150	5,00	750,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
49	PINCEL ATÔMICO Especificação: De boa qualidade, composição: resina termoplástica, tinta à base de álcool, corantes, resinas, solvente, aditivos e ponta de feltro, prazo de validade igual ou superior a dois anos, cores diversas.	Frame	Unidade	1850	0,50	925,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
50	PORTA CARIMBOS Especificação: Com 06 lugares, acrílico, para mesa, possui compartimento para colocar objetos.	Compact	Unidade	530	1,45	768,50	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
51	PRANCHETA Especificação: Em fibra acrílico em cristal, com prendedor em metal e fabricado em prolietileno acrílico.	Tramontina	Unidade	580	6,50	3770,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
52	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Bic	Frasco	670	4,00	2680,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
53	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 50cm x 3,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Bic	Frasco	780	3,70	2886,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
54	TESOURA MÉDIA Especificação: cabo anatômico, corte preciso, em aço inoxidável, de boa qualidade e durabilidade, medindo aproximadamente. 21cm, prazo de validade indeterminado.	Bic	Pacote	580	3,20	1856,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
55	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: cores diversas.	Maratá	Pacote	11800	2,20	25960,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
56	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Tinta em óleo para carimbo de borracha, na cor azul de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96%, dietileno glicol, corante e conservante, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	Maratá	Pacote	9300	2,00	18600,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
57	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Tinta em óleo para carimbo de borracha, na cor preta de boa qualidade, composto de água, glicose, álcool 96%, dietileno glicol, corante e conservante, prazo de validade igual ou superior a 2 anos.	Chamex	Pacote	570	10,50	5985,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
58	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 200 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Locit	Unidade	670	0,85	569,50	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
59	COPO DESCARTÁVEL	Locit	Unidade	1200	0,60	720,00	HOMOLOGADO

	<i>Especificação:</i> Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.						EM 18/04/2017
60	PAPEL CASCA DE OVO <i>Especificação:</i> 120 g/m2, pacote com 50 folhas.	Tramontina	Unidade	170	13,10	2227,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
61	COLA QUENTE (BASTÃO) <i>Especificação:</i> Para pistola grande, cor: branco/transparente.	Tramontina	Unidade	115	9,40	1081,00	HOMOLOGADO EM 18/04/2017
TOTAL							646.931,00

A Pregoeira informa ainda, que os autos do processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças do município de Bernardo do Mearim-MA.

Bernardo do Mearim-MA, 18 de abril de 2017

Mildrid Magalhães Paulino Costa
Pregoeira
Portaria nº 0201013/2017

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DA ATA

Pelo presente instrumento e com base no edital da licitação na modalidade **Pregão Presencial para Registro de Preços nº004/2017**, amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, convocamos a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA, CNPJ nº 23.143.253/0001-10, estabelecida na Rua São Francisco, nº 43A, Centro, Igarapé Grande - MA, Representada neste ato pela Sra. **Zilanda Borges das Chagas**, CPF nº **910.343.963-15**. Para comparecer no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar do recebimento deste, na Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, para assinatura da Ata.

O representante legal dessa empresa deverá comparecer em dias úteis (segunda a sexta-feira) e no horário das 08:00 (oito) horas às 12:00 (doze) horas.

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções administrativas e penalidades previstas em lei.

Bernardo do Mearim- MA, 18 de abril de 2017

Antonio Beserra de França
Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017

PROCESSO Nº 0301002/2017

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 18 dias do mês de **Abril** de 2017, o município de Bernardo do Mearim(MA), por intermédio da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças, com sede na Av. Manoel Matias, Sn, Centro, Bernardo do Mearim/MA, inscrito no CNPJ sob o nº **01.612.345/0001-69**, neste ato representado pelo Senhor Antonio Beserra de França, nomeado pela Portaria nº **0201002/2017**, de **02/01/2017**, publicada em **02/01/2017**, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 2111001, de 2014; do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 004/2017**, conforme Ata da sessão realizada em **17/03/2017** e homologada pelo **18 de Abril de 2017**.

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual aquisição de **MATERIAL DE EXPEDIENTE**, de interesse da **Administração Pública**, especificados nos itens 01 à 61 do Termo de Referência, anexo I do edital de **Pregão nº 004/2017** que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLAUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

ITEM do T.R	MERCANTIL LUCENA LTDA CNPJ: 23.143.253/0001-10 Rua São Francisco, 43ª, Centro, Igarapé Grande - MA				
	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL <i>Especificação:</i> Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	580	3,30	1914,00

2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	3630	7,40	26862,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	1470	3,70	5439,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	120	13,00	1560,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	41200	0,70	28840,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	8820	0,80	7056,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alfacionoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	1270	5,90	7493,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.	Unidade	4360	1,40	6104,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	5500	2,50	13750,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	5300	2,80	14840,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	2700	3,00	8100,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	680	25,00	17000,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	125	3,80	475,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	18400	0,50	9200,00
15	ENVELOPE PARDO Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	135	8,00	1080,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	10900	0,50	5450,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	1720	3,00	5160,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	740	5,70	4218,00
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	355	1,80	639,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	3900	4,00	15600,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	730	9,50	6935,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	1950	6,80	13260,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	1270	11,90	15113,00
24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	1850	5,20	9620,00
25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	1350	5,20	7020,00
26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	1100	5,90	6490,00
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	960	9,50	9120,00
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	1067	10,50	11203,50
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	536	7,50	4020,00

30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	1110	8,10	8991,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	1450	3,90	5655,00
32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	2200	22,30	49060,00
33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	3360	16,80	56448,00
34	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	1650	23,10	38115,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	805	11,50	9257,50
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	845	12,00	10140,00
37	PASTA SUSPENSÃO Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	6780	2,10	14238,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	17600	1,65	29040,00
39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	15000	2,80	42000,00
40	PASTA TIPO DOCUMENTO Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	4100	2,05	8405,00
41	PASTA CLASSIFICADORA Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	2600	3,35	8710,00
42	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	2500	3,70	9250,00
43	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	2500	3,10	7750,00
44	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	140	15,90	2226,00
45	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	120	22,50	2700,00
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	4600	2,60	11960,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	85	7,60	646,00
48	PRANCHETA Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	150	5,00	750,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	1850	0,50	925,00
50	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	530	1,45	768,50
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	580	6,50	3770,00
52	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	670	4,00	2680,00
53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	780	3,70	2886,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	580	3,20	1856,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisões e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade	Pacote	11800	2,20	25960,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisões e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	9300	2,00	18600,00

57	PAPEL CASCA DE OVO Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	570	10,50	5985,00
58	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: Refil bastão de cola quente em silicone grossa; dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor branca.	Unidade	670	0,85	569,50
59	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: branco/transparente.	Unidade	1200	0,60	720,00
60	PISTOLA GRANDE Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	170	13,10	2227,00
61	PISTOLA PEQUENA Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	115	9,40	1081,00
TOTAL					646.931,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

3.1. Do órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	50	3,30	165,00
02	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	830	7,40	6142,00
03	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	450	3,70	1665,00
04	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	30	13,00	390,00
05	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	5200	0,70	3640,00
06	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	400	0,80	320,00
07	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alficianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	50	5,90	295,00
08	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.	Unidade	500	1,40	700,00
09	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	1300	2,50	3250,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	1300	2,80	3640,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	500	3,00	1500,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	100	25,00	2500,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	40	3,80	152,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	1400	0,50	700,00
15	ENVELOPE PARDO Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	15	8,00	120,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	1400	0,50	700,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	150	3,00	450,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	100	5,70	570,00
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	100	1,80	180,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	900	4,00	3600,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	400	9,50	3800,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho	Caixa	1200	6,80	8160,00

	26/6. GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	150	11,90	1785,00
23	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	300	5,20	1560,00
24	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	150	5,20	780,00
25	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	150	5,90	885,00
26	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	110	9,50	1045,00
27	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	810	10,50	8505,00
28	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	80	7,50	600,00
29	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	150	8,10	1215,00
30	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	300	3,90	1170,00
31	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	100	22,30	2230,00
32	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	500	16,80	8400,00
33	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	250	23,10	5775,00
34	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	40	11,50	460,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	80	12,00	960,00
36	PASTA SUSPENSA Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	780	2,10	1638,00
37	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	2700	1,65	4455,00
38	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	1500	2,80	4200,00
39	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	1800	2,20	3960,00
55	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	1300	2,00	2600,00
56	PAPEL CASCA DE OVO Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	20	10,50	210,00
57					
TOTAL GERAL					95.072,00

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	130	3,30	429,00
2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	1000	7,40	7400,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	520	3,70	1924,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	50	13,00	650,00

5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	19500	0,70	13650,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	5720	0,80	4576,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA)Especificação: Composição Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	110	5,90	649,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e óxido de titânio.	Unidade	2600	1,40	3640,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	1200	2,50	3000,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	1000	2,80	2800,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	700	3,00	2100,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	300	25,00	7500,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	8000	0,50	4000,00
15	ENVELOPE PARDO Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	30	8,00	240,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	2500	0,50	1250,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	1300	3,00	3900,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	410	5,70	2337,00
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	130	1,80	234,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	1300	4,00	5200,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	150	9,50	1425,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	280	6,80	1904,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	500	11,90	5950,00
24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	1000	5,20	5200,00
25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	400	5,20	2080,00
26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	400	5,90	2360,00
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	280	9,50	2660,00
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	100	10,50	1050,00
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	91	7,50	682,50
30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	380	8,10	3078,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papéis, 12g.	Unidade	650	3,90	2535,00
32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato officio 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	1200	22,30	26760,00

33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	2000	16,80	33600,00
34	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	1200	23,10	27720,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	500	11,50	5750,00
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	500	12,00	6000,00
37	PASTA SUSPENSA Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	2000	2,10	4200,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilha, gramatura 250.	Unidade	6400	1,65	10560,00
39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	7850	2,80	21980,00
40	PASTA TIPO DOCUMENTO Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	2100	2,05	4305,00
41	PASTA CLASSIFICADORA Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	2000	3,35	6700,00
42	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIIONDA Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	2000	3,70	7400,00
43	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	2000	3,10	6200,00
44	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	60	15,90	954,00
45	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	70	22,50	1575,00
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	2900	2,60	7540,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	50	7,60	380,00
48	PRANCHETA Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	50	5,00	250,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	1100	0,50	550,00
50	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	350	1,45	507,50
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	350	6,50	2275,00
52	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	520	4,00	2080,00
53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	600	3,70	2220,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	400	3,20	1280,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	5000	2,20	11000,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	4000	2,00	8000,00
57	PAPEL CASCA DE OVO Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	500	10,50	5250,00
58	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: Refil bastão de cola quente em silicone grossa; dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor branca.	Unidade	420	0,85	357,00
59	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: branco/transparente.	Unidade	950	0,60	570,00
60	PISTOLA GRANDE Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	100	13,10	1310,00

61	PISTOLA PEQUENA Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	75	9,40	705,00
TOTAL					302.382,00

ÓRGÃO PARTICIP ANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	300	3,30	990,00
2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	1000	7,40	7400,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	300	3,70	1110,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	20	13,00	260,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	9000	0,70	6300,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	500	0,80	400,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	50	5,90	295,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor liquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.	Unidade	700	1,40	980,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	2000	2,50	5000,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	2000	2,80	5600,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	1000	3,00	3000,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	180	25,00	4500,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	50	3,80	190,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	5000	0,50	2500,00
15	ENVELOPE PARDO Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	50	8,00	400,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	5000	0,50	2500,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	70	3,00	210,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	150	5,70	855,00
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	60	1,80	108,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	900	4,00	3600,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	100	9,50	950,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	250	6,80	1700,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	450	11,90	5355,00
24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	300	5,20	1560,00

25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	300	5,20	1560,00
26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	300	5,90	1770,00
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	400	9,50	3800,00
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	117	10,50	1228,50
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	110	7,50	825,00
30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	300	8,10	2430,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	400	3,90	1560,00
32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	500	22,30	11150,00
33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	500	16,80	8400,00
34	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	100	23,10	2310,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	65	11,50	747,50
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	65	12,00	780,00
37	PASTA SUSPensa Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	2000	2,10	4200,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	5500	1,65	9075,00
39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	2800	2,80	7840,00
44	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	40	15,90	636,00
45	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	30	22,50	675,00
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	200	2,60	520,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	15	7,60	114,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	200	0,50	100,00
50	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	50	1,45	72,50
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	30	6,50	195,00
52	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	100	4,00	400,00
53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	60	3,70	222,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	60	3,20	192,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	4000	2,20	8800,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	3000	2,00	6000,00
TOTAL					131.365,50

ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, PROMOÇÃO E IGUALDADE RACIAL/ FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	100	3,30	330,00
2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	800	7,40	5920,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	200	3,70	740,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	20	13,00	260,00
5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	7500	0,70	5250,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	2200	0,80	1760,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	1060	5,90	6254,00
8	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor liquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.	Unidade	560	1,40	784,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	1000	2,50	2500,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	1000	2,80	2800,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	500	3,00	1500,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	100	25,00	2500,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	35	3,80	133,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	4000	0,50	2000,00
15	ENVELOPE PARDO Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	40	8,00	320,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	2000	0,50	1000,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	200	3,00	600,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	80	5,70	456,00
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	65	1,80	117,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	800	4,00	3200,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	80	9,50	760,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	220	6,80	1496,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	170	11,90	2023,00
24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	250	5,20	1300,00
25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	500	5,20	2600,00

26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	250	5,90	1475,00
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	170	9,50	1615,00
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	40	10,50	420,00
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	255	7,50	1912,50
30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	280	8,10	2268,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	100	3,90	390,00
32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	400	22,30	8920,00
33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	360	16,80	6048,00
34	PAPEL A-4 RECICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	100	23,10	2310,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	200	11,50	2300,00
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	200	12,00	2400,00
37	PASTA SUSPensa Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	2000	2,10	4200,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	3000	1,65	4950,00
39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	2850	2,80	7980,00
40	PASTA TIPO DOCUMENTO Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	2000	2,05	4100,00
41	PASTA CLASSIFICADORA Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	600	3,35	2010,00
42	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	500	3,70	1850,00
43	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	500	3,10	1550,00
44	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	40	15,90	636,00
45	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	20	22,50	450,00
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	1500	2,60	3900,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	20	7,60	152,00
48	PRANCHETA Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	100	5,00	500,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	550	0,50	275,00
50	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	130	1,45	188,50
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	200	6,50	1300,00
52	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	50	4,00	200,00

53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	120	3,70	444,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	120	3,20	384,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	1000	2,20	2200,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	1000	2,00	2000,00
57	PAPEL CASCA DE OVO Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	50	10,50	525,00
58	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: Refil bastão de cola quente em silicone grossa; dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor branca.	Unidade	250	0,85	212,50
59	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: branco/transparente.	Unidade	250	0,60	150,00
60	PISTOLA GRANDE Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	70	13,10	917,00
61	PISTOLA PEQUENA Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	40	9,40	376,00
TOTAL					118.111,50

3.3. São participantes os seguintes órgãos, que manifestaram sua concordância com o objeto a ser licitado, mediante o procedimento de Intenção de Registro de Preços (IRP) anexado a este Edital, ou de forma direta a previa, e que formalizaram estes atos, conforme os documentos aprovados pela autoridade competente, também anexados ao processo administrativo, nas quantidades e condições especificadas no termo de referência:

3.4. São competência do órgão participante:

- Tomar conhecimento da ata de registro de preços, inclusive de eventuais alterações, para o correto cumprimento de suas disposições;
- Aplicar garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na ata de registro de preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

4.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.

4.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas no decreto municipal e na Lei nº 8.666, de 1993.

4.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.2.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.2.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.

4.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.

4.2.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.

4.2.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.

4.2.7. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA REVISÃO CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(suprir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata).**

- 6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 6.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 6.9.1. Por razão de interesse público; ou
- 6.9.2. A pedido do fornecedor.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.
- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.
- 7.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 2111001, de 2014, do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- 7.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Igarapé Grande/MA, com exclusão de qualquer outro.
- 7.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Bernardo do Mearim (MA), 18 de Abril de 2017.

Antônio Bezerra de França
Sec. Mun. de Planej. Adm. e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017

MERCANTIL LUCENA LTDA - EPP
CNPJ: nº 23.143.253/0001-10
Sra. Zilanda Borges das Chagas
CPF nº 910.343.963-15

EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 PROCESSO Nº 0301002/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0301002/2017. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e a Empresa: MERCANTIL LUCENA LTDA, CNPJ nº 23.143.253/0001-10 **OBJETO:** Registro de Preços para eventual e futura aquisição de Material de Expediente. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 004/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 18 de Abril de 2017. **SIGNATÁRIOS:** Antonio Beserra de França – Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças; como Gerenciadora a empresa MERCANTIL LUCENA LTDA; representada pela senhora Zilanda Borges das Chagas, como detentora do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 18 de Abril de 2017.

ITEM do T.R	MERCANTIL LUCENA LTDA CNPJ: 23.143.253/0001-10 Rua São Francisco, 43º, Centro, Igarapé Grande - MA				
	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QNT	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	580	3,30	1914,00
2	ARQUIVO A-Z Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	3630	7,40	26862,00
3	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	1470	3,70	5439,00
4	BARBANTE DE ALGODÃO Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 UNI, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	120	13,00	1560,00

5	CANETA ESFEROGRÁFICA Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio.	Unidade	41200	0,70	28840,00
6	COLA PLÁSTICA BRANCA Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 20 gramas, atóxica.	Unidade	8820	0,80	7056,00
7	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA) Especificação: Composição Alfaiacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico.	Unidade	1270	5,90	7493,00
8	CORRETOR LÍQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA Especificação: corretor líquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.	Unidade	4360	1,40	6104,00
9	CLIPS 2/0 Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	5500	2,50	13750,00
10	CLIPS 4/0 Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	5300	2,80	14840,00
11	CLIPS 8/0 Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	2700	3,00	8100,00
12	CALCULADORA Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	680	25,00	17000,00
13	ELÁSTICO Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	125	3,80	475,00
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm, sem CEP.	Unidade	18400	0,50	9200,00
15	ENVELOPE PARDO Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm, caixa com 100 unidades.	CAIXA	135	8,00	1080,00
16	ENVELOPE PARDO Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	10900	0,50	5450,00
17	ETIQUETA AUTO-ADESIVA Especificação: Material Polipropileno, Formato Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa com 100 folhas.	Caixa	1720	3,00	5160,00
18	ESTILETE Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	740	5,70	4218,00
19	EXTRATOR DE GRAMPOS Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	355	1,80	639,00
20	FITA ADESIVA Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	3900	4,00	15600,00
21	GRAMPEADOR METÁLICO Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	730	9,50	6935,00
22	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREDO TAMANHO 26/6 Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	1950	6,80	13260,00
23	GRAMPO TRILHO METAL Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	1270	11,90	15113,00
24	GRAFITE 0,5 MM. Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	1850	5,20	9620,00
25	GRAFITE 0,7 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades	Unidade	1350	5,20	7020,00
26	GRAFITE 0,9 MM Especificação: Aplicação lapiseira, características adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades.	Unidade	1100	5,90	6490,00
27	LIVRO ATA Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	960	9,50	9120,00
28	LIVRO DE PONTO Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	1067	10,50	11203,50
29	LIVRO DE PROTOCOLO Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	536	7,50	4020,00
30	MARCA TEXTO Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	1110	8,10	8991,00
31	MOLHA DEDOS Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	1450	3,90	5655,00

32	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	2200	22,30	49060,00
33	PAPEL A-4 Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	3360	16,80	56448,00
34	PAPEL A-4 REICLADO Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	1650	23,10	38115,00
35	PAPEL VERGÊ Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, tipo clássico, cor branco linho.	Pacote	805	11,50	9257,50
36	PAPEL VERGÊ Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	845	12,00	10140,00
37	PASTA SUSPENSA Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	6780	2,10	14238,00
38	PASTA CARTÃO Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	17600	1,65	29040,00
39	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor variada.	Unidade	15000	2,80	42000,00
40	PASTA TIPO DOCUMENTO Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	4100	2,05	8405,00
41	PASTA CLASSIFICADORA Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	2600	3,35	8710,00
42	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIIONDA Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	2500	3,70	9250,00
43	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	2500	3,10	7750,00
44	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 folhas.	Unidade	140	15,90	2226,00
45	PERFURADO DE PAPEL GRANDE Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração 25 folhas.	Unidade	120	22,50	2700,00
46	PINCEL ATÔMICO Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul	Unidade	4600	2,60	11960,00
47	PORTA CARIMBOS Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	85	7,60	646,00
48	PRANCHETA Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	150	5,00	750,00
49	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	1850	0,50	925,00
50	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	530	1,45	768,50
51	TESOURA MÉDIA Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	Unidade	580	6,50	3770,00
52	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	670	4,00	2680,00
53	TINTA PARA CARIMBO AZUL Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	780	3,70	2886,00
54	TINTA PARA CARIMBO PRETO Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	580	3,20	1856,00
55	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	11800	2,20	25960,00
56	COPO DESCARTÁVEL Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	9300	2,00	18600,00
57	PAPEL CASCA DE OVO Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	570	10,50	5985,00
58	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: Refil bastão de cola quente em silicone grossa; dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor branca.	Unidade	670	0,85	569,50
59	COLA QUENTE (BASTÃO) Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: branco/transparente.	Unidade	1200	0,60	720,00

60	PISTOLA GRANDE Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	170	13,10	2227,00
61	PISTOLA PEQUENA Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	115	9,40	1081,00
TOTAL					646.931,00



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO



Av. Manoel Matias s/nº , centro
Bernardo do Mearim - MA

site
www.bernardodomearim.ma.gov.br

Eudina Costa Pinheiro
Prefeita

Antonio Beserra de França
Secretário de Administração